dice poche ed inesatte p aro le :  le riporto  q u i ,  ricavandole  d a l l ’ or ig in a le  

delle  sue Memorie (c. 9 6 ) ,  conservato ras. nella  B iblioteca  de lla  R e g ia  

U niversità  di G e n o v a ,  noto dopo le notizie  datene da A .  N e r i  in questo 

g io rnale ,  an. 1875, pag. 462. « L o  dito ano de 1397 lo  re  de F r a n z a  si 

fece signore de G en o v a  e lo duca de O rie n s  che  era suo fratelo  g l i  dete 

tute le razone che lui avia  in la cita de Saona, e lo re  di F ra n z a  fece 

A n to n io to  A d o rn o  gubernatore di G e n o a ,  quale  A n to n io to  A d o r n o  ne 

andò in Saona con una galera  per ridurre Sao nesi a la obedientia, c h i  fu 

questo a li 4  de aprile  de 1397, e Saonesi non vo lsero  o b ed ire ;  p o i  a li 

27 de aprile li Saonesi venero a lobedientia de la republica  di G e n o a  ». 

A .  M. d e  M o n ti, n el Compendio di memorie historiche della città d i Savona  

etc.,  R o m a , 1697, a pag. 107, accenna appenna alla  contesa  tra G e n o v a  

e S a v o n a  risoluta cosi dal co. di Saint Poi.

(2) A rch .  co m un ale  di Savo n a. R egistro  di pergam en e  n on  ancora  sp o 

gliate, n. i*.

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

GIORNALE LIGUSTICO 95

nostri domini Ludovici regis francorum filii ducis Aurelianensis comitisque 

Valesie et Bellimontis ac domini Astensis, ut de nostris commissionibus 

et mandatis apparet per litteras dicti domini nostri datas Parisiis die 

octava Iulii anno domini millesimo c c c  nonagesimo quarto ( i) ,  sigillo 

m agno ipsius impendenti cera rubea sigillatas, sponte consulte mature et 

ex certa nostra sciencia, ex potestatibus et bayliis nobis in hac parte 

attributis et omni alia via iure modo et forma quibus melius et validius 

fieri et esse potest, fecimus constituimus substituimus et ordinavimus, fa

cimus constituimus substituimus et ordinamus dicti domini nostri ducis 

Aurelianensis et nostros actores procuratores factores et negociorum gestores 

et nuncios speciales spectabilem militem dominum Iohannem de Garenteriis 

dominum de Croysiaco cambellanum regium ac domini nostri ducis 

Aurelianensis predicti , et egregios et prudentes viros dominos Petrum 

Beauble utriusque iuris doctorem ac serenissimi principis et domini nostri 

regis ac prefati domini Aurelianensis consiliarium, Ieronimum de Balardis 

legum doctorem, Aymonetum Richardi dictum Nurry capitaneum Claraschi 

et B rayde et Luchinum de Murris domicellos , licet absentes , tamquam 

p ré se n te s , ita tamen quod si ipsi quinque ad infrascripta simul interesse 

non poterunt, tres vel quatuor ipsorum infrascripta inchoare mediare fir

mare et terminare valeant cum effectu, ita tamen quod occupantis sive 

occupancium melior condicio non existât. Spetialiter ad firmandum con

veniendum tractandum iniendum et concordandum ac faciendum, nomine 

et vice dicti domini nostri ac commissario et procuratorio nomine eius, 

cum com m u ni Saone, seu cum presidentibus dicto comuni, cum ancianis, 

officialibus provisionis et gu erre , rectoribus gubernatoribus sindicis et 

principibus dicti communis Saone et quolibet ipsorum ac aliis personis qui

buscumque cuiuscunque condicionis existant, civitatis territorii ac districtus 

Saone, convenciones pacta obligaciones adherencias coligaciones et confe- 

deraciones, et  ad suscipiendum et recipiendum, vice et nom ine dicti domini 

ducis et heredum suorum, a dicto comuni Saone sive dictis eius officia

libus et procuratoribus, omnes obligaciones ypothecas promissiones stipu- 

laciones et iuramenta ac tradiciones consignaciones, ve l  quasi, quarum

cumque reru m  et omnium penarum adiectiones et omnia beneficia atque 

gratias, et eciam  ad faciendum iniendum et firmandum, vice et n om ine

(t)  Questa carta si trova pure, in doppio esemplare, in ciascuno dei due grandi registri di 

pergamene non ancora spogliate. Non la pubblico qui perchè edita già dal C ir c o u r t  e dal J a r r t , 

ed usufruita nella introduzione a questi documenti.
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dicti domini nostri ducis et heredum  suorum  et n o s tr o ,  dicto com uni 

Saone, sivi dictis officialibus sindicis et procuratoribus sive aliquibus ipso

rum, omnes promissiones solem pnes et va llatas  ac obligaciones  s tipulaciones 

convenciones et pacta, et spetialiter ad obligandum  p ersonam  res et bona 

dicti domini nostri ducis et suorum  h eredum  et nostra, in et super quibus 

dictis procuratoribus aut illis qui interesse poterunt pro ut supra videbitur 

et placuerit. Item ad donandum dandum et p rom ittendum  de he re  (sic) 

et pecunia dicti dom ini ducis dicto c o m u n i , sive ipsis officialibus vel  

aliquibus ipsorum, eciam  usque ad m a g n a m  et im ensam  quantitatem , et 

prout et sicut ipsis procuratoribus aut illis  qui poterunt interesse ut 

supra videbitur et placuerit. Item ad re laxand um  et co n servan dum  ipsi 

comuni, sive dictis officialibus S a o n e , om n ia  iura im m un itates  p r iv i le g ia  

iurisdiciones imperia et libertates ac gabellas  p edagia  vet iga l ia  et om nia  

quecumque regalia, et eciam  ad concedendum  dandum  et p reb en dum  dicto 

comuni, sive officialibus procuratoribus s ive  sindicis, c m n ia  p r iv i le g ia  gratias 

immunitates prerogativas favores et beneficia de quibus ipsis p rocuratoribus, 

sive il lis qui interesse et adesse poterunt prout supra, v id ebitur  et pla

cuerit. Item spetialiter ad obligandum  ipsum do m in um  n ostru m  ducem  

quod tuebitur defendet et manutenebit d ictam  civ itatem  et h o m in e s  S a o n e  

cum toto eius posse et districtu et pertinenciis, presentibus et futuris, 

contra et adversus quoscumque dom inos principes et barones, ac contra 

quodlibet corpus com une colleg ium  et universitatem, pro ut ipsis  p ro c u 

ratoribus, aut illis qui adesse poterunt ut supra, videbitur et p lacuerit . 

Item ad conficiendum et confici faciendum et iubendum p ublica  instru

menta de omnibus et singulis de quibus dictis procuratorib u s  et prout 

supra videbitur et placuerit, cum penarum  adiectionibus ec iam  m a g n is  et 

im m ensis, et cum renunciacionibus prom issionibus obligacionibus y p o th e c is  

et cum aliis solempnitatibus et cautelis de quibus ipsis procuratoribus, 

ve l  ipsis qui poterunt interesse, videbitur et placuerit. Item  ad iuran dum  

et iuram entum  prestandum et subeundum quodcum que et cu iu scum q ue  

generis sacram entum  in anim am  et super an im a m  dicti do m in i  nostri 

ducis et nostram , ac eciam ad om nia  facienda gerenda tractanda firmanda 

et administranda, sive  sint generalia  sive specialia, que n osm etipsi  facere 

possemus si présentes essemus, etiamsi talia essent que m andatum  e x h ig e -  

rent speciale. Item ad fideiubendum et cavendum  ac fideiussores et cauciones 

prestandum ac constituendum quoscum que reos sive  coreos ac tam q u am  

debitores principales et intercessores pro  dicto dom ino n ostro  duce et 

nobis ipsis com uni ac officialibus procuratoribus sive sindicis  S a o n e  in 

et super premissis, dantes et concedentes dictis procuratoribus, ac  e c iam
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illis qui solum poterunt interesse, plenum largum latum et generale man

datum, cum libera potestate et administracione in omnibus et singulis supra- 

scriptis et in dependentibus emergentibus accessoriis incidentibus et co- 

nexiis predictis sive a predictis et quolibet predictotum et eciam ultra, atque